ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE

Fakulta strojní

Ústav technologie obrábění, projektování a metrologie

Analýza použití vybraných upínacích systémů pro měření na

CMM

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Autor: Bc. Milan Petřík

Studijní obor: Výrobní a materiálové inženýrství

Vedoucí práce: Ing. Libor Beránek, Ph.D.

Analýza použití vybraných upínacích systémů pro měření na CMM

2015

2

Analýza použití vybraných upínacích systémů pro měření na CMM

2015

3

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracoval zcela samostatně a za odborného vedení

vedoucího diplomové práce. Všechny použité informační zdroje z nich jsem čerpal, jsou v práci

citovány a uvedeny v seznamu literatury.

Nemám závažný důvod proti užití tohoto školního díla ve smyslu § 60 Zákona č. 121/2000 Sb., o

právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně některých zákonů.

V Praze dne …………………… ……………………

podpis

Analýza použití vybraných upínacích systémů pro měření na CMM

2015

4

Mé poděkování patří Ing. Liboru Beránkovi, Ph.D. za hodnotné rady a pomoc při řešení

diplomové práce. Velký dík patří celé mé rodině za psychickou a finanční podporu během celého

studia.

Analýza použití vybraných upínacích systémů pro měření na CMM

2015

5

Abstrakt

Diplomová práce je zaměřena na analýzu použití vybraných upínacích systémů pro

měření na CMM. V úvodní části je uveden vliv upnutí součásti při kontrole kvality na

souřadnicové měřicí technice. Následuje rozbor postupu měření na souřadnicové měřicí technice.

V další části je věnována pozornost analýze hlavních modulárních řešení pro upínání součásti při

měření. Cílem této práce je návrh systému upínání vybraných součástí s využitím dostupných

modulárních řešení. Analýza byla provedena na základě zhodnocení složitosti montáže systému a

časové náročnosti. U vybrané součásti proběhlo měření zvolených charakteristik a porovnání

návrhů upínání podle koeficientu způsobilosti.

Klíčová slova: Souřadnicová měřicí technika (CMM), upnutí, modulární upínací

systémy, návrh, časová náročnost, koeficient způsobilosti.

Abstract

The thesis is focused on analysis of selected clamping systems for measurement on

CMM. In the first part, the influence of the clamping part is introduces in the quality control on

coordinate measuring technology. Following analysis of the measurement process for coordinate

measuring technology. The next part is devoted to analysis of the main modular clamping

solutions for measurement. The goals of this work is design clamping systems using modular

solutions for selected components. The analysis was performed based on the assessment of the

complexity of installation and time-consuming. The selected components was measured and

clamping systems was executed by comparing coefficient of gauge capability.

Key Words: Coordinate measuring machine (CMM), clamping, modular clamping

systems, design, time – consume, coefficient of gauge capability.
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Seznam použitých zkratek a symbolů

Zkratka Význam Český význam
CMM Coordinate measuring machine Souřadnicová měřicí technika

Cg Ukazatel způsobilosti

Sg Směrodatná odchylka

USL Upper Specification Limit Horní tolerance

LSL Lower Specification Limit Dolní tolerance

3D Three dimensional Trojrozměrný

CAD Computer Aided Design Počítačem podporované konstruování

Analýza použití vybraných upínacích systémů pro měření na CMM

2015

9

1. Úvod

Vzhledem k stále se zvyšujícím požadavkům na proces měření je kontrola kvality nucena

využívat nových moderních technologií. Těmito moderními technologiemi jsou souřadnicové

měřicí stroje. Jejich nespornou výhodou je vysoká přesnost, rychlost a opakovatelnost měřicího

procesu. Měřicí zařízení je však jen částí kompaktního systému měření, dalším důležitým bodem

je výběr vhodného upínacího systému měřené součásti, který zajistí přesné, tuhé a opakovatelné

upnutí.

V úvodu své práce popisuji vliv upnutí součásti na variabilitu procesu měření při kontrole

kvality. Následující část se zabývá principem měření a postupem kontroly součástí CMM. V této

části se již zabývám problematikou upnutí součástí a představuji hlavní způsoby, jak zajistit

upnutí součásti a to buď pomocí jednoúčelových přípravků, nebo modulárních upínacích

systémů. Dále se již zaměřuji na modulární upínací systémy z důvodu stěžejní části mé práce,

kterou je analýza hlavních modulárních řešení upínání součásti pro měření na CMM. Představuji

výhody a nevýhody použití modulárních přípravků, hlavní výrobní představitele těchto

systémových řešeních a jejich konstrukční koncepce. Z důvodů pochopení účelnosti modulárních

prvků kategorizuji jednotlivé elementy podle jejich funkce při navrhování konstrukce přípravků.

Následně popisuji faktory, které je třeba brát v potaz při navrhování konfigurací konstrukcí

modulárních systémů. V experimentální části své práce navrhuji upnutí vybraných součástí

s využitím dostupných modulárních řešení. Součásti reprezentují různé výrobní představitele

strojního průmyslu z hlediska tvarů, rozměrů a materiálů. Navržené upínací konstrukce

zhodnotím na základě složitosti montáže systému upínání a časové náročnosti. Na vybrané

součásti upnuté pomocí sestavených řešení provedu měření vybraných charakteristik, které

vyhodnotím pomocí ukazatele způsobilosti a výsledky z jednotlivých systémů porovnám.
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2. Proces měření

Měřicí zařízení, samotné měření a následná analýza je součástí procesu měření. Geometrické

specifikace společně s technickými požadavky určují, jaký by měl výstup z procesu měření

vypadat. Poznatky o chování procesu se získávají na základě naměřených dat z procesu. Tato

kontrola slouží k porovnání vhodnosti zvolených parametrů procesu, rozpracovaných dílů, nebo

dokončených výrobků za pomoci vhodných etalonů a měřicího zařízení, které umožní

pozorovateli potvrdit, nebo odmítnout předpoklad, že proces pracuje stabilizovaným způsobem a

s přijatelnou variabilitou v souladu s předepsanou cílovou hodnotou. Nicméně každá naměřená

hodnota se bude od ostatních hodnot lišit i při co nejvíce pečlivém dodržení podmínek měření,

protože proces je ovlivněn variabilitou měření [1].

Protože proces měření je ovlivněn variabilitou byly vypracovány metodiky na analýzu

systému měření, nejedná se pouze o posouzení výsledků měření, jako je tomu při určování

nejistoty měření. Cílem analýzy systému měření je určení zdrojů nepřesnosti za účelem jeho

vylepšení. Mezi základní zdroje nepřesností výsledku měření patří měřicí zařízení, měřená

součást, okolní prostředí, strategie měření a obsluha stroje.

Analýza použití vybraných upínacích systémů pro měření na CMM

2015

11

2.1 Zdroje variability systému měření

Graf 1 Zdroje variability při procesu měření [5]

Z grafu 1 je patrné, že problematika upínání součásti se promítá ve více úrovních zdrojů

variability, jenž májí vliv na výsledek měření, konkrétně u měřené součásti a obsluhy stroje.

Cílem vývoje upínacích přípravků je zajištění jednoznačného a opakovatelného upnutí za pomoci

obsluhy měřicího zařízení. Zdroj nepřesnosti upnutí můžeme posuzovat jako odchylku

charakterizující variabilitu vyjádřenou opakovatelností.

Výsledek měření
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Parametry přesnosti, měřicí

rozsah, senzorika, měřicí
software

Měřená součást
Materiál, tuhost součásti,

jednoznačné a opakovatelné
upnutí, teplota součásti
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gradienty, vibrace podlahy

Strategie měření
Výběr snímačů,měřící metoda,
metoda vyhodnocení, filtrace

naměřených hodnot

Obsluha stroje

Kvalifikace a vyškolení,
schopnost definovat strategii
měření, vyrovnání součásti,
upnutí součásti, konfigurace

snímacího systému
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2.1.1 Opakovatelnost

Opakovatelnost se běžně označuje jako variabilita „operátora“. Opakovatelnost je

variabilita výsledků měření získaných jedním měřicím přístrojem, který byl použit několikrát

jedním operátorem při měření identické charakteristiky na stejném dílu. Toto je inherentní

variabilita nebo způsobilost samotného zařízení. Opakovatelnost se běžně nazývá variabilitou

zařízení (EV – equipment variation). Ve skutečnosti je opakovatelnost rozptylem vyvolaným

náhodnými příčinami (náhodnými chybami) v po sobě následujících zkouškách realizovaných za

definovaných podmínek měření. Nejlepším výrazem je variabilita uvnitř systému. Přípustné

příčiny nevyhovující opakovatelnosti mohou být zapříčiněné dílem (konzistence výběru, forma,


[…]


Posledním faktorem, jejž beru v potaz, jsou dané tolerance. Tolerance byly zvoleny na základě

očekávaných hodnot na obráběné součásti. Nicméně v tomto případě, tyto tolerance postačí

k vyhodnocení způsobilosti navržených systémů upnutí, jelikož je zachována proporce porovnání

jednotlivých systémů.
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6. Závěr

Diplomová práce byla zaměřena na analýzu použití vybraných upínacích systémů pro

měření na CMM. V první teoretické části této práce jsem se zabýval procesem měření, konkrétně

určením zdrojů variability v systému měření. Z určených zdrojů variability jsem identifikoval ty,

které zahrnují vliv upnutí součásti při kontrole kvality na souřadnicové měřicí technice. Tyto

zdroje nepřesností lze charakterizovat jako odchylku vyjádřenou variabilitou opakovatelnosti.

Definoval jsem opakovatelnost a určil statistický nástroj, podle kterého lze opakovatelnost

porovnávat. Faktor opakovatelnosti upnutí lze hodnotit pomocí ukazatele způsobilosti měřidla.

Popsal jsem dva postupy, jak je možné způsobilost posoudit a definoval podmínku, při které je

způsobilost splněna.

Druhá teoretická část byla věnována souřadnicové měřicí technice, popsal jsem důvody

vzniku souřadnicové měřicí techniky, její výhody a princip měření. Následně byl popsán postup

kontroly součásti na CMM. Tento proces jsem rozdělil do několika určitých kroků, do nichž patří

analýza výkresové dokumentace, definice upnutí měřené součásti, konfigurace a kalibrace

snímacího systému, vyrovnání součásti, měření vybraných elementů, volba strategie. Analýza

výkresové dokumentace slouží k určení měřených geometrických tolerancí, ploch pro upnutí a

dává představu o možnostech konfigurace snímačů. Upnutí zajišťuje vyhovující polohu pro

měření součásti. V praxi se nejčastěji používají jednoúčelové nebo modulární přípravky a právě

návrh modulárních přípravků tvořil stěžejní část mé práce. Konfigurace a kalibrace snímacího

doteků tvoří součást snímacího systému. Vytváří kontakt s měřenou součástí a snímací sondou.

Popsal jsem pravidla a zásady výběru a tvorby konfigurace, typy snímacích dotyků a jejich

použití, materiály kuliček a dříků. Vyrovnání součásti slouží k definování souřadného systému

vůči stroji, nejčastější metodou vyrovnání je pak tzv. metoda 3-2-1. Každou měřenou součást si

lze představit, jako soubor geometrických elementů. Podkapitola měření elementů představuje

doporučená minima nasnímaných bodů pro sestavení těchto elementů. Strategie měření se

zabývá nastavením parametrů polohy a orientace součásti, výběrem snímačů, měřicí metodou,

metodou vyhodnocení a filtrací naměřených hodnot. Volbou vhodné strategie lze docílit

optimálního výsledku měření.
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Třetí teoretická část mé práce již pojednávala o problematice modulárních upínacích

systémů. V současné době dochází k výrobě a následné kontrole součástí nejrůznějších tvarů a

materiálů, proto je nutné zajistit v rámci kontroly kvality pevné, tuhé a opakovatelné upnutí.

Užití modulárních upínacích systémů je způsob, jak tohoto požadavku při správném návrhu a

užití dosáhnout. Provedl jsem proto rešerši vybraných výrobců těchto systémů. Na jejím základě

jsem se seznámil s jednotlivými systémovými koncepcemi konstrukcí. Zhodnotil jejich výhody,

či naopak nevýhody. Poté jsem již přešel ke kategorizaci upínacích prvků. Rozdělení těchto

prvků vede k porozumění funkce těchto elementů v rámci konstrukce přípravků. Konstrukce

modulárních přípravků je proces z velké části založený na všech dostupných informacích o

výrobku. Prvky určené pro konstrukci přípravku jsou vybrány na základě jejich vlastností a

funkcí pro montáž. Nejsložitějším aspektem konstrukce přípravků je pohled na reálnou součást a

stanovení jednoduchého návrhu upnutí, zaručujícího tuhost a opakovatelnost. Jednoduchost je

klíčem. Omezením počtu prvků lze zabránit komplikacím v přístupu na místa, která mají být

kontrolována. Omezení počtu upínacích prvků zajištuje lepší faktor opakovatelnosti. Hlavním

limitujícím faktorem konfigurace modulárních přípravků zůstává doba potřebná pro návrh a

kompletaci.

V praktické části jsem navrhoval konstrukce upnutí vybraných součástí s využitím

dostupných modulárních řešení. Jednotlivé konstrukční návrhy jsem posléze kriticky hodnotil dle

složitosti montáže a časové náročnosti. Opakovatelnost upnutí byla zkoumána na základě měření

vybraných charakteristik na zvolené součásti a vyhodnocena pomocí koeficientu způsobilosti.

Aplikace zvolené pro návrh upínání reprezentují představitele s různými rozměrovými,

materiálovými a hmotnostními vlastnostmi pro lepší porovnatelnost vhodnosti daných

systémových návrhů konstrukce přípravku. Jednalo se plastovou komponentu, ocelové těleso

čerpadla a odlitek části skříně převodovky ze slitiny hliníku. Před samotným návrhem

jednotlivých systémů upnutí jsem provedl u každé součásti analýzu výkresové dokumentace pro

přesnou představu o měřící úloze. To mi umožnilo najít vhodné plochy pro základní polohování

součásti a určit tak zároveň orientaci upnutí součásti. Hodnoty časové náročnost analýzy

dokumentace, konstrukce jednotlivých přípravků a zhodnocení složitosti montáže potvrdily

v první řadě závislost na tvarové složitosti komponenty a poté na zkušenosti navrhujícího.

Hodnoty ukazatele způsobilosti upnutí vybrané komponenty ukázali vliv výběru vhodných

konstrukčních prvků na výslednou tuhost systému upnutí.
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