# HODNOCENÍ RECENZENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

**Absolvent:** Milan Petřík

**Název DP:** Analýza použití vybraných upínacích systémů pro měření na CMM

číslo Hlediska hodnocení DP A výborně B velmi dobře C dobře D uspoko- jivě E dosta- tečně F nedosta- tečně
1. Splnění požadavků a cílů X
2. Odborná úroveň práce X
3. Možnost aplikace X
4. Využití poznatků z literatury X
5. Uspořádání práce a formální úprava X

Poznámka: Hodnocení vyznačte X v příslušném políčku

Dotazy a připomínky k práci<sup>1</sup>:

Předložená diplomová práce se zabývá problematikou upnutí součástí na třísouřadnicovém měřicím stroji.

V druhé kapitole se autor zabývá procesem měření, které v kapitole rozebírá z pohledu variability na jednotlivé části. Jsou v nich popsány jednotlivé vstupy, které mají vliv na celkový výsledek měření.

V třetí teoretické kapitole autor popisuje princip měření na třísouřadnicovém stroji. Detailně se věnuje jednotlivým krokům, které se týkají postupu kontroly součástí. Uvádí všechny důležité aspekty těchto jednotlivých kroků.

Ve čtvrté kapitole autor uvádí současné významné výrobce modulárních

Klasifikace diplomové práce :

A (výborně)

B (velmi dobře)

C (dobře)

D (uspokojivě)

E (dostatečně)

F (nedostatečně)

V Praze dne: 14.8.2015

Ing. Tomáš Zábranský
Recenzent diplomové práce

<sup>1</sup> v případě nedostatku místa použijte zadní stranu tohoto listu

upínacích systémů. Po krátkém představní se detailněji věnuje jednotlivým konstrukcím a principům, které různí výrobci používají. V kapitole je pak podrobně rozebráno dodávané příslušenství jednotlivých sestav.

V poslední praktické části autor využívá dva typy modulárních stavebnic pro návrh a výrobu tří upínacích systémů pro tři různé typy dílů. Byly zde zvoleny modulární systémy Alufix a CARFIT. Autor zde popisuje, jak samotný výběr dílů pro přípravky, tak jejich návrh a časou náročnost a složitost montáže. Je zde velmi pěkně popsána funkčnost a přednosti nebo naopak nevýhody jednotlivých dílů modulárních stavebnic.

Závěrem autor shrnuje nabyté poznatky z diplomové práce a uvádí své závěry z praktické části. Po formální stránce má práce dobrou úroveň.

Z nedostaků bych upozornil na chybějící odkazy k obrázkům.

Dotazy:

Prosím, stručně popište metodu vyrovnání součásti v závislosti na stupních volnosti.

Vysvětlete pro jaké typy výroby se hodí spíše pro modulární systémy upínání a pro jaké jednoúčelové přípravky.